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Til: Social- og sundhedsdirektøren i kommunen 

Tilsyn med sundhedsfaglige opgaver på bosteder til borgere 
med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne 

Kommuner leverer ydelser efter såvel serviceloven som sundhedsloven 
på en lang række bosteder og andre sociale tilbud for voksne borgere 
med nedsat fysisk og/eller psykisk funktionsevne. Ydelser efter servicelo-
ven er fx socialpædagogisk bistand og personlig og praktisk hjælp. Ydel-
ser efter sundhedsloven er fx hjælp til medicinhåndtering, sårpleje, mv. 

Der er betydelig forskel på udmøntningen af opgaver efter de to lovgiv-
ninger. Det gælder fx de administrative krav til ledelsen, personalets 
kompetencer og særligt på dokumentation af de sundhedsfaglige opga-
ver. Der er mellemkommunal refusion på ydelser leveret efter servicelo-
ven, men ikke på indsatser leveret efter sundhedsloven. Sundhedsfaglige 
indsatser betales af borgerens opholdskommune uanset om opholdet er 
varigt eller tidsafgrænset som fx sommerferieophold. 

De seneste år har der i tiltagende grad været fokus på de kommunale for-
pligtigelser i forbindelse med patientsikkerhed ved levering af sundheds-
faglige indsatser til borgere i kommunerne uanset boform. Styrelsen for 
Patientsikkerhed gennemfører tilsyn i hele sundhedsvæsenet, herunder 
på såvel kommunale, regionale som private tilbud, hvor der varetages 
sundhedsfaglige opgaver. 

KL har i løbet af foråret 2018 fået henvendelser fra to kommuner som 
følge af, at Styrelsen for Patientsikkerhed har gennemført sundhedsfag-
ligt tilsyn på flere private bosteder til borgere med nedsat fysisk og psy-
kisk funktionsevne, og har udstedt strakspåbud med den konsekvens, at 
det pågældende bosted er frataget retten til at udføre sundhedsfaglige 
opgaver som fx. medicinudlevering til deres beboere. 

KL har derfor bedt Sundhedsministeriet om at tydeliggøre gældende reg-
ler på området. KL har modtaget et notat fra ministeriet den 11. juni 
2018, som klarlægger disse regler og forpligtelser. Notatet fra ministeriet 
sendes hermed til alle kommuner (se vedlagte). 

Notatet gør det klart, at kommunerne er forpligtiget til vederlagsfrit at løse 
sundhedsfaglige opgaver efter sundhedsloven til borgere, der ikke selv 
kan varetage opgaven, og som opholder sig i kommunen uanset boform. 

Kommunen kan vælge at træffe aftale med en privat leverandør om, at de 
løser de sundhedsfaglige opgaver, men det er opholdskommunen, der 
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har det overordnede ansvar for løsning af sundhedsfaglige opgaver, også 
i tilfælde, hvor opgaverne varetages af private leverandører. Det betyder 
også, at opholdskommunen er forpligtet til at levere de sundhedsfaglige 
opgaver, hvis den private leverandør af den ene eller anden grund ikke 
løser opgaven. 

Opholdskommunen skal desuden føre tilsyn med, at borgerne får den 
ydelse, de har krav på i henhold til den lægelige ordination, der forelig-
ger, uanset om opgaven løses på kommunale eller private tilbud. Oven-
stående forpligtelser følger af vejledning om hjemmesygepleje, nr. 102 af 
11. december 2006. 

Når en kommune visiterer en borger til et privat botilbud eller opholdssted 
i en anden kommune, opfordrer KL den visiterende kommune til at være 
opmærksom på, om disse borgere har behov for sundhedsfaglige indsat-
ser, som fx hjælp til medicin. 

Hvis dette er tilfældet bør den visiterende kommune orientere borgerens 
kommende opholdskommune (den kommune, hvori det private tilbud er 
beliggende). Årsagen hertil er, at den kommune, hvor bostedet er belig-
gende ikke automatisk får besked om, at der på bostedet er borgere med 
behov for sundhedsfaglige indsatser. Borgerens opholdskommune har 
derfor vanskeligt ved at gennemføre sin tilsynsforpligtigelse. 

Eventuelle spørgsmål til dette brev bedes fremsendt pr. mail til Amalie 
Lollike på mail AML0@kl.dk. 
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Med venlig hilser)

/t iels Arendt ielsen 

Bilag: Notat fra Sundheds- og Ældreministeriet af 11. juni 2018. 
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